HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 59 /BC - KTNS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 05 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết Thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết Thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên trên cơ sở Tờ trình số 1976/TTr-UBND ngày 04/7/2019 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về sự cần thiết phải ban hành

Căn cứ Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi ngày 04/4/2001 và Thông tư số 280/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 Quy định giá các sản phẩm dịch vụ chuyển từ phí sang giá dịch vụ do nhà nước định giá trên địa bàn tỉnh Điện Biên, trong đó quy định cụ thể giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi thực hiện trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên ngày 19/6/2017, Quốc hội đã ban hành Luật Thủy lợi; Chính phủ ban hành Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 Quy định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2018, theo đó Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi ngày 04/4/2001 và Thông tư số 280/2016/TT-BTC đã hết hiệu lực thi hành. Đồng thời, Bộ Tài chính ban hành Quyết định số 1050a/QĐ-BTC ngày 30/6/2018 Về giá tối đa sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2018-2020.

 Do vậy, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết Thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên là cần thiết và đúng quy định.
2. Về đối tượng áp dụng:

Phù hợp với quy định tại điều 2, Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi, áp dụng trên địa bàn tỉnh Điện biên

3. Về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên
Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với  giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo đề nghị của UBND tỉnh.
Giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên do UBND tỉnh trình phù hợp với quy định tại Quyết định số 1050a/QĐ-BTC ngày 30/6/2018 của Bộ Tài chính.
4. Về dự thảo nghị quyết

4.1.  Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của tỉnh.

4.2. Việc ban hành Nghị quyết thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh (Quy định tại khoản 2, Điều 35 Luật Thủy lợi).
Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết.
Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết Thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.
Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CVKTNS.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

    Vùi Văn Nguyện

PAGE
2